

Q.1 Which Indian IT Company will acquire selected IBM software products for USD 1.8 billion (over Rs 12,700 crore)?

- (1) Infosys
- (2) Wipro
- (3) TCS
- (4) HCL Technologies
- (5) Satma Technologies

Q.1 कौन सी भारतीय आईटी कंपनी 1.8 बिलियन अमरीकी डालर (12,700 करोड़ रुपये से अधिक) के लिए चयनित आईबीएम सॉफ्टवेयर उत्पादों का अधिग्रहण करेगी?

- (1) इंफोसिस
- (2) विप्रो
- (3) टीसीएस
- (4) एचसीएल टेक्नोलॉजीज
- (5) सत्मा टेक्नोलॉजीज

Q.1 4

Explanation: Indian IT Company HCL Technologies will acquire selected IBM software products for USD 1.8 billion (over Rs 12,700 crore).

भारतीय आईटी फर्म एचसीएल टेक्नोलॉजीज आईबीएम के कुछ चुनिंदा सॉफ्टवेयर उत्पादों के कारोबार को 1.8 अरब डॉलर (12,700 करोड़ रुपये) में खरीदेगी।

Q.2 Prime Minister Narendra Modi has emerged as the most popular global leader on which social media platform with 14.8 million followers?

- (1) Twitter
- (2) Instagram
- (3) Facebook
- (4) LinkedIn
- (5) Pinterest

Q.2 प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी 14.8 मिलियन अनुयायियों के साथ सोशल मीडिया मंच पर सबसे लोकप्रिय वैश्विक नेता के रूप में उभरे हैं?

- (1) ट्विटर

- (2) इंस्टाग्राम
- (3) फेसबुक
- (4) लिंकडइन
- (5) पिंटेरेस्ट

Q.2 2

Explanation: Prime Minister Narendra Modi has emerged as the most popular global leader on social media platform Instagram with 14.8 million followers.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी 14.8 मिलियन फॉलोअर्स के साथ सोशल मीडिया प्लेटफॉर्म इंस्टाग्राम पर सबसे लोकप्रिय वैश्विक नेता के रूप में उभरे हैं ।

Q.3 Yasir Shah became the fastest cricketer to take 200 Test wickets. He belongs to which country?

- (1) India
- (2) Pakistan
- (3) Bangladesh
- (4) Australia
- (5) England

Q.3 यासीर शाह 200 टेस्ट विकेट लेने वाले सबसे तेज क्रिकेटर बने। वह किस देश से संबंधित है?

- (1) इंडिया
- (2) पाकिस्तान
- (3) बांग्लादेश
- (4) ऑस्ट्रेलिया
- (5) इंग्लैंड

Q.3 2

Explanation: Pakistan's leg-spinner Yasir Shah became the fastest cricketer to take 200 Test wickets.

पाकिस्तान के लेग-स्पिनर यासिर शाह 200 टेस्ट विकेट लेने वाले सबसे तेज क्रिकेटर बन गए।

Q.4 Former national champion Arun Kumar Shaw passed away. He was a related to ___.

- (1) Cricket
- (2) Swimming
- (3) Hockey
- (4) Shooting
- (5) Badminton

Q.4 पूर्व राष्ट्रीय चैंपियन अरुण कुमार शॉ का निधन हो गया। वह __ से संबंधित था।

- (1) क्रिकेट
- (2) तैराकी
- (3) हॉकी
- (4) शूटिंग
- (5) बैडमिंटन

Q.4 200%

Explanation: Former national champion swimmer Arun Kumar Shaw passed away. He was 82.

राष्ट्रीय चैंपियन तैराक अरुण कुमार शॉ का निधन हो गया। वह 82 वर्ष के थे ।

Q.5 According to WIPO's World Intellectual Property Indicators 2018 report, the number of patents granted by India shot up by ___ in 2017.

- (1) 10%
- (2) 20%
- (3) 30%
- (4) 40%
- (5) 50%

Q.5 डब्ल्यूआईपीओ की विश्व बौद्धिक संपदा संकेतक 2018 की रिपोर्ट के अनुसार, भारत द्वारा दिए गए पेटेंट की संख्या 2017 में __ द्वारा गोली मार दी गई।

- (1) 10%
- (2) 20%
- (3) 30%
- (4) 40%

(5) 50%

Q.5 5

Explanation: According to WIPO's World Intellectual Property Indicators 2018 report, the number of patents granted by India shot up by 50 per cent in 2017.

डब्ल्यूआईपीओ की विश्व बौद्धिक संपदा संकेतक 2018 रिपोर्ट के अनुसार, भारत द्वारा प्रदत्त पेटेंटों की संख्या 2017 में 50 प्रतिशत से बढ़ गई हैं।

Q.6 Who has been elected unopposed to an Asia Pacific seat on the UN's Committee on Economic, Social and Cultural Rights (CESCR)?

- (1) Preeti Saran
- (2) Subhangi Sarkar
- (3) Mohini Chawla
- (4) Neetu Pasi
- (5) Rani Sharma

Q.6 आर्थिक, सामाजिक और सांस्कृतिक अधिकारों (सीईएससीआर) पर संयुक्त राष्ट्र की समिति पर एशिया प्रशांत सीट के लिए निर्विरोध निर्वाचित कौन हुआ है?

- (1) प्रीती सरन
- (2) सुभंगी सरकार
- (3) मोहिनी चावला
- (4) नीतू पासी
- (5) रानी शर्मा

Q.6 1

Explanation: Preeti Saran, a former senior Indian diplomat, has been elected unopposed to an Asia Pacific seat on the UN's Committee on Economic, Social and Cultural Rights (CESCR).

भारत की पूर्व वरिष्ठ राजनयिक प्रीति सरन को संयुक्त राष्ट्र की आर्थिक, सामाजिक और सांस्कृतिक अधिकार समिति (सीईएससीआर) में एशिया प्रशांत सीट के लिए निर्विरोध चुना गया है।

Q.7 The book titled 'Blue Waters Ahoy!' – chronicling the Indian Navy's History from 2001-10 is written by?

- (1) Robin K. Dhowan
- (2) Sunil Lanba

- (3) G. Ashok Kumar
- (4) Karambir Singh
- (5) Harish Bisht

Q.7 'ब्लू वाटर्स अहॉय!' नामक पुस्तक - 2001-10 से भारतीय नौसेना के इतिहास का तारीखवार किसके द्वारा लिखी गई है?

- (1) रॉबिन के धवन
- (2) सुनील लांबा
- (3) जी अशोक कुमार
- (4) करंबिर सिंह
- (5) हरीश बिष्ट

Q.7 1

Explanation: Admiral Sunil Lanba released a book titled 'Blue Waters Ahoy!' – chronicling the Indian Navy's History from 2001-10.

एडमिरल सुनील लांबा ने 'ब्लू वाटर्स अहो!' नामक पुस्तक का विमोचन किया जिसमें वर्ष 2001 से लेकर वर्ष 2010 तक की अवधि के दौरान भारतीय नौसेना के इतिहास का वृत्तांत दिया गया है।

Q.8 Noted __ Jayaraman has passed away.

- (1) Biologist
- (2) Economist
- (3) Agriculturalist
- (4) Educationalist
- (5) None of these

Q.8 उल्लेखनीय __ जयरामन का निधन हो गया है।

- (1) जीवविज्ञानी
- (2) अर्थशास्त्री
- (3) किसान
- (4) शिक्षाशास्त्री

(5) इनमें से कोई नहीं

Q.8 3

Explanation: Noted agriculturalist Jayaraman has passed away. He was 54.

प्रख्यात कृषिकर्ता जयरामन का निधन हो गया। वह 54 वर्ष के थे।